DISPUTATIO JVRIDICA
DE
COLLISIONE
PRÆSVMTIONVM,

QVAM
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,
Dn. FRIDERICO VVILHELMO,
REGNI BORVSSICI, ELECTORATVS BRANDEN-
BURGICI CETERARUMQUE PROVINCiarum
HEREDE, &c. &c.

IN ILLUSTRI ACADEMIA FRIDERICIANA
PRAESIDE

Dn. IVSTO HENNINGO Böhmer/
IVRIVM D. EORVNDEMQUE PROFESS. PVBL.
EXTRAORDINAR.

d. Octobr. An. M DCC II.
IN AUDITORIO MAJORI,
Publico Eruditorum Examini submittit

AUCTOR
FRIDERICVS GVILIELMVS Herold/
Hallenf. Magdeb.
SECUNDA EDITIO.

HALÆ MAGDEBURGICÆ,
Typis CHRISTOPH, ANDREÆ ZEITLERI, Acad. Typ.

Dicituratio Johannis

DE

JOHANNES AD IONAM

Expositio in libro Iohannis ad Ionam
Expositio in libro Iohannis ad Ionam
Expositio in libro Iohannis ad Ionam
Expositio in libro Iohannis ad Ionam
Expositio in libro Iohannis ad Ionam
Expositio in libro Iohannis ad Ionam

Expositio in libro Iohannis ad Ionam
Expositio in libro Iohannis ad Ionam
Expositio in libro Iohannis ad Ionam
Expositio in libro Iohannis ad Ionam
Expositio in libro Iohannis ad Ionam
Expositio in libro Iohannis ad Ionam

Expositio in libro Iohannis ad Ionam
Expositio in libro Iohannis ad Ionam
Expositio in libro Iohannis ad Ionam
Expositio in libro Iohannis ad Ionam
Expositio in libro Iohannis ad Ionam

Expositio in libro Iohannis ad Ionam

DISPUTATIONIS
DE
COLLISIONE PRÆSVM-
TIONVM.

C A P. I.

De

SENSV RVBRICAE GENVINO.

§. I.

Vemadmodum nulla lis vel contro-
versia, quæ in iudiciis instituitur, sen-
tentiae iudiciali statim subiicitur, sed
obseruato prius iuris ordine ibidem
est procedendum, *l. prolatam 4. C. de*
Edendo; Ita quilibet sole clarius ani-
maduertet, magnam esse utilitatem,
sedulo & probe excutere methodū
probandi. Quam enim necesse sit, vt bene fundamen-
tum intentionis probetur, multi grauisimo damno fue-
runt experti, quibus non ius, vt aiunt, s̄epius tamen pro-
batio defuit, *l. 30. ff. de Testam. tut.* Hinc eo maiori cura,
qui aliquando felicem progressum in praxi facere deside-
rat, illa, quæ ad probationum materiam spectant, sedulo

*Multum viē
litatis lati-
tat in accu-
rata proba-
tione,*

A 2

euol-

euoluere & manibus terere, ut loquuntur, debet. Huius autem Doctores communiter duas præcipias constituerunt species; diuidentes eam in *Inartificiale*, quæ per simplices ac naturales modos perficitur, per testes ex. gr. instrumenta, confessionem &c. & hinc *directa*, vera & propria dicitur; & *artificiale*, quæ tota in artificioſa inuentione & deductione consistit, fitque in rebus dubiis, per probabilia signa ac argumenta ad instar alicuius syllogismi, vbi ex medio termino aliquid legitime inferatur. Donell. de

Præsumtio- Probat. c. 5. Struu. Exerc. 28. tb. 3. & huius etiam loci esse nisi materia præsumptionis materiam, vnanimiter Dd. statuunt, quippe ad Probati- quæ aliquando vel probationis instar est, vel adminicula onem spe- probationi inservientia suggerit, vnde & in ff. tub eodem

titulo coniunguntur materia *probationis* & *præsumptionis*. Quamuis vero si ius nostrum inspicimus, varios præsumptionum gradus ibi deprehendamus, non tamen diuisionem aliquam *natura* τὸ πρᾶγμα ibi occurrere certum est; Interim quoad rem ipsam diuisionem in legibus latere, sedulo in-

Dd. vulga- dagatori iurium patebit; Vnde etiam DD. varie illam di- ia Diu: fo spescunt; aliam enim nominant *iuris* & *de iure*, cuius potissimum *κριτήριον* in eo consistere volunt, ut probationem

præsumtio- num. contrariam non admittat, aliam vero *iuris*, quam lex pro veritate habet, donec contrarium probetur: aliam denique hominis, siue iudicis, quæ factum antecedens, ex quo index præsumptionem capere posit, requirit & probabiliter inde aliquid intert. Sicuti vero ex multis præsumtionibus coniunctis, vel vera siue plena, vel præsumtiva siue semiplena inducitur probatio, & vero contingere siue posit, vt plures præsumtiones concurrant, siue circa idem factum, siue circa personas litigantes, adeoque una præsumtio semper validior & fortior esse posit altera; Ita in

in earum concursu, quæ reliquis palmam auferant, diligenter dispiciendum est, ut adeo crediderim, non inutili posse esse de hac materia disquisitionem. Quæ omnia considerans, animum quoque induxi, ut exercitii Academici gratia dissertationem, de *COLLISIONE PRÆSUMPTIONVM* conscriberem, & ex legum genuinis fundamentis illam eruerem. Idem Thæma quidem iam ante pertractarunt viri alias in iure celeberrimi, vt Menochius de *Præsumptionibus*, Alciatus de *Præsumt.* Pacianus de *Probationibus*. Mascalus & alii, qui tamén, si verum fateri licet, admodum confuse & perfunditorie hanc materiam tradiderunt, magisque inuoluerunt, quam explicuerunt; Hinc nemo nobis vitio vertet, si non in omnibus eorum regulis inhæremus, sed pro facultate ingenii ab ipsorum castris discedimus & quid in horum regulis falsi vel veri lateat, fideliter indicamus.

*Transitus
ad proposi-
tum thema.*

§. II. E re autem omnino erit, ut circa enodationem vocabulorum, in Rubro dissertationis positorum quadantenus simul solliciti, vt Statum controuersiæ eo rectius formemus, ne Andabatarum more pugnare videamur. Offert vero te primo loco vocabulum *Colliso*, quod ab effectu in iure etiam pro fracto & incurvato sumitur; nam ita Vlpian, in l. 27 §. 3 ff. de *Auro, argent. mundo leg.* dicit: *Cui aurum & argentum factum legatum est, si frangum & collisum sit, non continetur, quo in sensu etiam occurrat in l. labeo 14. S. 1. ff. de Verb. sign.* ibi: *veluti scypho collisi.* Proprie itaque denotat duorum corporum solidiorum adeo grauem concursum, ut necessario unum alteri locum relinquere debeat. Nos quamvis præsumptiones & iudicia ad corporales res nolimus transferre, metaphorica tamen hac loquendi formula merito utimur, præsertim

*Explicatio
vocis collisi-
onis.*

cum etiam in vita communi hac phrasι vrantur de iis, quorum animi odiis & discordiis mutuis aguntur. Tunc enim dicere solent: Sie haben sich sehr collidiret. Neque hanc loquendi rationem a Stylo iuridico esse alienam vel inde patet, quod adeo celebres Doctores hac in re nobis praesuerint; Instar omnium iam sit Dn. Io. NIC. HERTIVS, famigeratissimus Gieffensis Antecessor, qui edisseruit de *Collitione Legum*. Alii idem thema alios loquendi verbis excusserant, vt Paulus Voetius, de concursu Statutorum, Christianus Rodenburg, de *Iure*, quod oritur ex Statutorum vel consuetudinum discrepantium confidit; Quo etiam referri meretur Excellent. Dni. THOMASII dissertatio, quam Morum cum iure Scripto contentionem inscribit, & quamvis tantum de comparatione inter leges scriptas & mores fuerit sollicitus, exemplis tamen ostendit, leges moribus cesisse. §. 53. & 54.

§. III. Verum de collisione horum iurium iam parum fursus solliciti: Rubrica enim docet, nos vnicē agere de collisione & conflitu præsumptionum discrepantium. Hinc, cum vox hæc satis ambigua sit, ipsam rem ex genuinis principiis euoluere lubet. Videndum itaque ante omnia, quid vox *præsumptionis* proprie denotet: Videlicet aliiquid dicitur *præsumi*, quando varii ac dubii casus vel sententiæ concurrunt, & ex ipsis magis probabilem præferimus, ad fidem faciendam. Eatenuis enim *præsumptionem* hic consideramus, quatenus iudici exinde fides de re dubia fieri debet. Quamvis enim *præsumptiones* conjecturis probabilibus nitantur; vt adeoque inde fides deduci non posse videatur, ostendit tamen Excell. Dn. THOMASIVS *disp. de Fide iuridica* omnem fere fidem iuridicam ultimo se resoluere in probabilitatem, gradibus discrepantem.

*Præsumptio
quid?*

RUBRICAES GENVINO.

7

tem. Ita vero communiter, ut iam dictum, præsumtiō-
nem considerant, vt si legibus confirmetur, specialiter *iuris*, si vero a iudice absque adminiculo legis id peragatur,
hominis eam appellant; Et hæc verisimilitudo oritur ex
factis hominum, prout communiter inter homines fieri
solet, quamvis aliquando sed rarius, fallant, vid. Illustr.
DN. STRYK. in not. ad Lauterbach. *Compend. lib. 22. tit.*
3. *voc. ex variis circumstantiis.* Vnde etiam præsumtio
minuitur vel cœfecit, quatenus illud, ex quo ducitur, plu-
res vel pauciores admittit exceptiones: exemplo nobis
esse poterit præsumtio pro virginitate, pro qua tam diu præ-
sumitur, donec contrarium fuerit probatum, nam licet ac-
cidere possit, vt status primævus hic nonnumquam ex ac-
cidenti immutetur, factum tamen illud, quoniam non com-
muniter fit, est minus verisimile. Sic in iure feudali præ-
sumtio est pro allodio, quia pleraque bona immobilia iure
pleni dominii possidentur, quamvis si territoria Statuum Imperii
considerem; magis prælumentum sit, quod sint feuda-
lia, quia pleraque territoria talia sunt; Idem iudicium esto de
aliis exemplis. Ceterum & aliae hujus vocis significatio-
nes sunt, quas sedulo excusset Brissoni de *V. sign. sub voce*
præsumere.

§ IV. Hanc præsumtionem ex ejus appellatione pos-
se cognosci, nullum est dubium, verbo tamen illi ita præ-
crite non inhærendum est, cum etiam præsumtiones ex va-
riis aliis significationibus cognosci possint in legibus Ro-
manis. Sic vocabulum *videtur* si substrata materia id per-
mittat, præsumtionem iuris denotat vid. l. 7. ff. de Admi-
nist. Tut. quin etiam vox intelligitur l. 40. de Hered. in-
stit. l. 3. Cod. eod. quorsum & refero verbum creditur l. 8. ff.
de iure Codicill. & quando existimo & aestimo ponitur l. 7. de
in integr. restit. præsumtionis etiam indicium est sic et-
iam

*Vnde præ-
sumtio ori-
atur?*

iam quando voce conjecturam facimus, legimus l. vn. ff. si tab. test. nulla extab. & quando legislator arbitratur præsumisse intelligitur. l. 7. ff. depositi. & quando aliquid dicitur verisimile, pro illo præsumi debere docet l. 7. de Administr. Tut. esse credendas: dicitur in l. 14. Cod. de Contrah. stip.

Quid præsumitio iuris & de iure. §. V. Hæc vero est communis DD. cantilena, omnium præsumptionem fortissimam esse iuris & de iure, cui adeo omnes in collisione cedere debeant, vt nec in contrarium villa probatio admittatur vid. Menochius hb. 1. de Præf. qu. 3. n. 17. Pacianus de Probat. l. 1. cap. 11. num. 2. Lauterbach. in Compendio iuri. tit. de Præbat, & Præf. vtque tentatiā suam confirmant, allegare exempli loco confluērunt, l. 34. Cod. ad L. Iul. de Adulter. quæ de illis, qui prius acceulari de Adulterio, propter sanguinis proximitatem autem se accusarunt, postea vero matrimonium contrahant, adeo præsumit adulterium antea ab illis esse commissum, vt veluti in conuictos facinus confessisque procedendum sit, & per consequens probatio in contrarium excludatur. Huc etiam referunt casum ex cap. 30. X. de sponsal., vbi agitur de sponsalibus de futuro, copula carnali subsecuta, confirmatis, vnde oriri ait Pontifex, præsumtum matrimonium, contra præsumptionem tamen huiusmodi non admittandam esse probationem in contrarium; Idem inculcatur in cap. 6. X. de condit. appos. vbi & illa ratio additur, quod, qui illam, quam sub conditione sibi desponsauerat, carnaliter agnoscit, videatur, seu præsumatur a conditione illa recessisse, vt nec probatio in contrarium admittatur; Aliud exemplum deducunt ex l. 23. Cod. ad Sctum Vellei. de muliere intercedente pro alio, & in Instrumento publice confecto, & a tribus testibus signato, profitente teneat aliquid accepisse, & sic ad intercessionem venisse,

nisse, vbi volunt legem non solum præsumi, quod in utilitatem propriam intercesserit, sed etiam disponere, ipsam non amplius posse vti SCto Velleian. Sic etiam hic referunt, l. Tutor qui repertorium 7. ff. de Administr. Tut. & imprimis c. afferte mibi X. de præsumt. vbi retetur iudicium Salomonis Regis inter duas feminas litigantes inter se, cuiusnam esset filius vivus?

§. VI. Hæc lunc quæ communiter a DD. pro stabilienda hac sententia in medium producuntur: verum quam grauem errorem hi errauerint, egregie nuper ostendit ^{Reuicitur} ^{præsumptio iuris & de} Magn. Dn. COCCEIVS *dissert. de Probatione directa negatiure.*
uæ, vbi §. 17. dicit: disputant DD. sed non conuenit inter e-
os, quid nomine præsumptionis iuris & de iure veniat; est
enim illud a DD. confitum, veluti barbarum, certam si-
gnificationem non habet. Et REINH. BACHOV. ab ECHT.
v. 2. ab HIER. TREVTLER. p. 2. disp. 4. th. 10. lit. c. his ver-
bis; & vulgo nomine non satis congruo præsumptio iuris
& de iure appellari solet. Verum utique est, hanc speciem
presumptionem proprie non esse, cum hæc circa rem
dubiam versari, factumque nondum certum quodam mo-
do in lucem ponere, & ex circumstantiis verisimilitudinem
colligere debeat; Præsumptio iuris & de iure autem, vti no-
minant, ex signis plerumque certis & necessariis oritur, a-
deo ut lex de eiusmodi casu regulariter firmam faciat de-
cisionem; Et eatenus verum est cum plerumque legis sit
condemnatio, non tam præsumitur, quam ita voluisse le-
gem, intelligitur, Magnit. DN. COCCEIVS, *did. disp. §. 14.*
Neque vero difficile est, ostendere, vnde ille error com-
muniis ortus sit; vel enim DD. verbis legum inhaelerunt,
& vbi vox præsumptionis occurrit, statim illud de vera in-
terpretati sunt præsumptione: vel potius præsumptionem
violentam, quæ tamen iuris est, & probationem in contrariu-

B

ad.

admittit, cum aliis casibus, ubi lex statim condemnat reum, confuderunt. Ad priorem classem refero, c. 30. X. de sponsal. c. 6. de Condit. appos. ad posteriorem l. 7. de Administr. Tutor. quin, quod DD. vna nimiriter afferunt, saepe adhuc admitti probationem in contrarium in hac præsumtione, unde ea præsumtio iuris, & non noua species.

*Quid sit vi.
olenta pre-
sumtio?*

§. VII. Quamvis vero dixerim, quod aliquando potius vera legis sit dispositio & condemnatio illa Præsumtio, qua Doctoribus iuris & de iure auditur, præterim cum non admittat probationem in contrarium, quam ne vera quidem probatio excludit. Magnis. Dn. Cocceius sepius dicta dissert. cap. III. §. 5. & 13. Interim tamen nullo modo negamus, dari violentam iuris præsumtionem, quam tamen a Doctoribus ita nominatam, contra distingui non puto præsumptioni iuris; Hæc enim quamvis proxime accedit veritati, veritatem tamen nondum facit, sed admittit probationem in contrarium, hoc tamen pro manifesto spirnitio in iure habens, quod probationes quæ contra eam fieri debent, debeant esse manifestissimæ & ponderolæ. Cujusmodi exemplum videre est in l. 7. pr. ff. de Administr. Tutor. vbi Tutoris dolus in omissione inventarii præsumitur, nisi necessaria & justissima causa v. gr. morbus fonticus, allegari possit; item in l. 14. C. de Contrah. Stipul. in qua disponitur, pro omni instrumento esse præsumtionem violentam, & veritatis, & solennitatis, vt non alia quam manifestissimæ admitti possint Probationes in contrarium, quo etiam refero l. si quod chirographum 24. ff. de Probat. l. non est verisimile, 23. pr. quod metus causa ibi: sed hujusmodi præsumptioni debet apertissimas probationes violentie opponere, cont. l. 28. §. 3. ff. de liberat. legat. ibi: præsumtio propter naturalem effectum facit, omnia patri videri concessa

cessa, nisi aliud fecisse testatorem ab heredibus eius approbetur.
Huc facit quoque lex 57. in fin. de Iure dot. ibi: præsumtio-
nem ad filii debitum spectare verisimile est, nisi evidentissime
contrarium approbetur. vt & l. 6 ff. de Condict. caus. data caus.
non secuta ibi: nisi forte evidenteris probatum mulier
ostenderit conf. l. 25 ff. de Probat.

S. VIII. Ex quibus ita suppositis iam facilius genui- Indagatur
verus sen-
sus divisa-
nis resum-
tionum.
 num sensum distinctionis inter præsumptionem iuri & ho-
 minis cognoscere possumus. Primo videlicet asserimus
 casus illos, vbi lex aliquid abolute in pœnam alterius
 definit & determinat, non posse referri ad materiam præ-
 sumptionum, quia respectu iudicis in pœnam alterius hoc
 pro vero & certo supponendum est. Deinde casus illos,
 vbi lex grauiter aliquid præsumit esse veram & proprie-
 etatem præsumptionem, quamvis violentam & eo maiorem
 probationem in contrarium desiderare. Et ex hoc præsum-
 tionem iuri cognoscere posse arbitror; Videlicet tria pu- Quenam
requiran-
tur ad præ-
sumptionem
iuri.
 to hic requiri (1) vt lex aliquid præsumat ex certis con-
 jecturis, (2) vt illud quod ex conjecturis illis infert, pro
 vero interim habeat, & quasi supponat, quemadmodum sumptionem
iuri.
 Philosophi sua postulata habent. Vnde & præsumtio di-
 citur a voce *præ id est ante & sumtio quasi ante sumtio*,
 quia ante legitimas probationes interim aliquid assumitur
 pro vero MENOCHIVS de *Præsumt.* Lib. 1. quæst. 6. num. 4 &
 eatenus ille, qui pro se habet præsumptionem iuris, dicitur
 habere fundatam intentionem vid. venerand. meus PARENTS
 Obseru. forens. 18. n. 29. (3) Vt tamen lex, quæ onus pro-
 bandi contrarium in adverbarium rejicit, simul disponat,
 hic admitti debere probationem in contrarium, quæ qua-
 tenus ipsa præsumtio legis, vel gravis est vel leuis, requi-
 tit,

rit vel maiorem vel leviorem Probationem in contrarium
ABBAS PANORMIT. in c. 4. de Præf. num. 2. vers. quandoque
tamen.

Ex solo legis approbato ne non oriatur statim presumatio iuris.

§. IX. Grauter itaque meo judicio falluntur, qui statim omnem præsumptionem iuris esse volunt, quando lex illam approbat; illam vero præsumptionem hominis dicunt, quæ a lege non est specialiter confirmata, quod tamen ubique fere facit Menochius. Omnis certe præsumptio debet esse legibus conformis, alioquin *temeraria* merito dicenda, vid. l. 5. Cod. de Probat. Non itaque maior auctoritas præsumptioni accedit ex eo, quod lex etiam illam ex factis probabilibus deducat, & ita saltem iudicem instruant, qua ratione aliiquid ex legitimis conjecturis interre debeat: Nam si vel maxime hoc non esset legibus expressum, tamen conjecturæ tales nihilominus fecissent probationem aliquam. Imo cum is, qui iurisdictioni præest, ad similia procedere debeat, l. 12. de legibus, omnis præsumptio, ex qua aliiquid legitime infertur, esset dicenda iuris, quia licet vel maxime non disertis verbis in legibus continetur, sufficere tamen posset, quod legibus præeuntibus ita ad similes casus fieret extensio. Id ipsum bene explicitu*Io. FRANCISCVS ANDREOLI* controv. forens. 104. in fin. inquiens: *Distinguitur: aut lex habet huiusmodi præsumptionem pro vera, adeo ut faciat plenam probationem, tunc semper transfudit onus probandi in eum, contra quem stat præsumptio aut lex tantum eam habet pro adjuvante veritatem, non profundante, tunc non sufficit ad transferendum onus probandi contrarium, sed solum confirmat probationem probantis minus plene.* Exemplis res fiet clarior; sic mendax in uno, in omnibus præsumitur mendax, communiter hæc præsumptio pro iuris prælumione tantum assertur;

se

sed male: leges etiam hanc præsumptionem ad hoc afferunt, vt hæc præsumtio tanquam adminiculum inseruire possit, si quis talisatem probare velit. Sic & præsumtio, quæ ex vita ante acta inducitur, itidem tantum adiuuat probationem, non vero trans fert onus probandi in adversarium. Sic communiter ex l. 31. §. 21. ff. de Ædil. edit. præsumptionem aliquam iuris efformant, hanc scilicet; malum præsumi, qui oriundus est ex tali natione, quæ magis infamis est; Ita enim Ictus cit. l. philosophatur: *præsumptum est, quosdam servos bonos esse, quia natione non sunt infamata, quosdam malos videri, quia ex natione sunt, quæ magis infamis;* Verum meo iudicio absurde inde fieret conclusio, si quis vellet contra aliquem, qui ex natione tali quodammodo infami est, ita inferre: Tu es ex natione infami v. c. tu es Cretensis, ergo mendax prælumeris, ergo debes probare contrarium te esse bonum virum. Imo neque lex hic agit de probatione, sed quid circa emtionem seruorum seruandum sit ostendit; Ergo hæc præsumtio contra aliquem adduci potest tanquam adminiculum probationis, sed non ut præsumtio iuris.

§. X. Posset itaque meo iudicio præsumtio omnis *Disilio præ-*
ita diuidi ut vel *simplex* sit vel *qualificata* & *determinata*, *sumptionis*
Hæc est, quando lex non tantum quid præsumit, sed ter-*in qualifi-*
minat etiam illud interim pro vero habendum esse, donec *citatam* &
probetur contrarium, & hanc itaque iudex *in dubio sequi-*
tur tanquam normam a lege præscriptam, sicuti alias pro-
bationes admittere debet a iure approbatas. *Illa* vero est
quando aliquid ex legitimis conjecturis vel a lege vel ab
homine interfertur, sed absque tali determinatione, vt tan-
tum adjumentum ei sit, qui probare debet. *Vnde liqui-*
Differentia datur inter hæc differentia: *Illa* liberat aliquem a *inter utram*-
pro- que *speciem*

probando: *hæc* vero eum qui probare debet, adiuuat: *Il-*
lam iudex sequitur in dubio: non vero *hanc*, nisi alia ac-
cesserint coniecturæ, ex vna enim aliqua coniectura, licet
in legibus probata nemo potest statim, se probationi fa-
tis fecisse, assicerere. *Illa* haec tenus probationis instar est,
non vero *hæc*; Qui *illam* pro se habet, nunquam vel raro
ad iuramentum præstandum compelli potest, quia lex in-
terim *illam* pro vero habet: Sed *hæc* facit aliquando locum
iuramento purgatorio. *Illa* magis specialis est, *hæc* vero ge-
neralis. Fundamentum quoque vtriusque divertum vide-
tur; In eo conueniunt, quod vtraque in verisimilitudine
fundetur: verum in præsumtione *iuris* vel qualificata adest
fortior verisimilitudo, quam in *simpli*, quippe quæ plu-
res admittit exceptiones; Ut igitur rem contraham, non
aliter præsumtio *iuris* haberi potest, quam ex legis decla-
ratione, quæ vult onus probandi deuoluendum esse in
aduersarium. Ergo vbi *hæc* declaratio legis probari & o-
stendi, siue directo siue per indirectum nequit, præsumtio
tantum erit simplex.

Male con-
funditur
interpretati-
o cum pre-
fumitione.

§. XI. Sufficere *hæc* poterunt pro declaracione sen-
sus tituli huius disputationis. Verum tamen ne sic quidem o-
mnes scopuli esse remoti videntur, cum perlustrando DD.
genuinum conceptum præsumtione ita turbant, ut regu-
las interpretandi, ipsamque interpretationem etiam hoc
retulerint. Sed antequam ad genuina collisionis funda-
menta perueniamus, omnino hic error e medio remo-
vendus, ne in sequentibus nobis fraudi esse possit, quem-
admodum Menochius vbiique circa hanc materiam la-
plus deprehenditur. Origo forsan huius confusionis exinde
deriuanda est, quod genuinum conceptum interpretationis adeo
involuatur a DD. ut sape interpretes per regulas suas rem
non

non explicent, sed pervertant vid. Dn. PRÆSES de interpret. aduersus eum, qui clarius loqui debet. Sed jam quidem manum de Tabula. Confero me potius ad Menochium qui quidem lib. I. qu. 27. de Præf. examen instituere vult, an præsumtio debeat dici interpretatione? Cum autem conuenientias tantum considerauit, de disconuenientiis autem nullam curam impenderit, ingreditur eandem errorem viam, in qua præcessit ipfi Baldus, Camillus, Gallinus & ceteri ab ipso dict. qu. laudati. Non quidem negari potest, in nonnullis conuenire interpretationem cum præ-interpretatione iuris v. c. (1) quod quemadmodum interpreatio conuenitatio de casu dubio sit sic præsumtio in non decisio locum at cum præ habeat, (2) quod utraque ex probabilitate deduci debeat & sumtione. ostendendum, quid aliquis senserit aut fecerit. (3) multum faciat utraque ad rem probandam. Verum ex aliquot tantum conuenientiis non statim identitas rei deduci petest, in quo tamen DD. saepius impingunt, ceu peculiari dissertatione V. D. adhuc pluribus declarabo.

§. XII. Alciatus quidem in commentario ad l. 30. ff. de Verb. Oblig. non inique sentit esse aliquam differentiam interpretationis a præsumtione statuendam; Cum vero ibi item propterea mouere non voluit, hinc differentias quoque, quæ inter utramque intercedunt, non notauit. Nostrum itaque erit ad vitandos omnes scopolos, eas brevibus suppeditare. Quilibet vero qui modo leui oculo utramque & interpretationem & præsumtione qualifica. Differentia tam seu iuris aspicerit, dijudicabit, in eo præcipuum latere discrimen, quod præsumtiones ex diuersæ disciplinæ regulis debeant peti. Legislatoris enim est, præsumtiones determinare ad eum, quem dixi, modum, quod interpret-

interpreti minime competit. Hic enim vtitur regulis logicis, & mentem legislatoris hinc subsidii eruere satagit. Vnde quamvis Logica satis subministret, qua ratione animus legislatoris bene sit inuestigandus, non potest tamen de præsumptionibus illis, quas lex facit, & determinat, alter statuere: licet vel maxime ex conjecturis aliis æque probabilibus quid inferre velit: Statur enim tamdiu præsumptioni iuris, præsertim violentæ ex legislatoris voluntate, donec contrarium liquidissime fuerit probatum. Inde circa has solius ICti officium versatur, qui leges præsumentes applicat, & pro norma sequitur: cum regulis interpretandi non solus ICtus, sed alius quilibet in quavis disciplina vtatur, v. c. Theologus, Medicus, philosophus. Hi certe præsumptione iuris male in disciplinis suis applicant, quia non eum in finem a legislatore sunt determinatae, ut instar regularum vniuersalium essent, sed tantum, ut instar legis decisionibus causarum & controversiarum in vita ciuili occurrentium inseruissent. Hinc nihil foret absurdius, quam si Theologus vel Philosophus vellet applicare illam regulam. *Quilibet præsumitur bonus*: cum illi contra ex indole corruptæ naturæ contrarium concludere debeant, eodem modo Medicus male ageret, si Diætam alicui præscripturus, vellet applicare illam regulam: *Naturalia inesse præsumuntur*, & sic etiam *sanitas*, adeoque omnis generis cibos & potus ipsi permittere; cum contraria præsumere debeat, sanitatem non semper inesse, adeoque securius agat si dehortetur cibos multos. Sic vbi *de vita partus* queritur, ICti quidem est præsumere, partum fuisse viuum, sed non Medici, qui ex naturalibus causis de vita judicare debet.

Differentia secunda.

§. XII.

§. XIII. Et quamvis vna alteri suppetias ferat, ita, *Differentia*
 vt quandoque regulæ bonæ interpretationis legislatorem *tertia.*
 mouerint ad hanc vel illam præsumptionem ita determi-
 nandam, v. gr. *Nemo præsumitur committere absurdum*
Hanc præsumptionem facile eruere possum, ex canone Logico, qui præcipit: *In interpretatione semper eo respiciendum, ne inducatur absurdum, vel contrarietas*, sed hoc non
 est perpetuum. Cum enim ius nostrum non sit sollicitum
 de casibus rarioribus, sed id potius respiciat, quod ple-
 rumque fit, *L. 3. seqq. ff. de LL* hinc certum est, plures pos-
 se dari præsumptions, quæ vnicē ex legislatoris voluntate,
 remoris longe regulis interpretationis, in ius transferunt.
 Sic lex quemlibet præsumit bonum; ex qua regula inter-
 pretandi vero hæc præsumtio deduci potest? Porro lex
 non præsumit quæ facti sunt, non præsumit mutationem,
 & plura alia, quæ non ex regulis interpretandi, sed ex in-
 terna arte iuris deduci debent. Habent quidem omnes
 præsumptions suas rationes, ex quibus probabilitatem a-
 liquam deducunt; Sed illæ rationes sunt juris & rationes
 interpretationis non vbiq[ue] hic sufficiunt; Vnde facile
 concedo legislatorem posse aliquid præsumere, vbi inter-
 pres debet profiteri, suum officium hic quiescere. Sic
 patre filio pubere simul mortuo, lex præsumit, vel poti-
 us statuit, patrem prius decessisse *l. 9. §. 4. ff. de reb. dub.* I-
 dem quoque dicendum de calu, si quis institutus heres &
 fideicommissio grauatus sub conditione *si fine liberis deces-*
serit, & vero contingat, heredem vna cum filio naufragio
 perire, indistincte præsumitur, ante patrem filium fu-
 isse mortuum, vt fideicommissum habeat effectum *l. 17. §.*
7. ff. ad Sctum Trebell. Hic vero merito interpres legi hanc
 determinationem relinquit.

Differentia
quarta.

§. XIV. Hoc tamen negari non potest, præsumtio-
nes iuris egregia esse *adminicula*, quibus si interpres vtitur,
probe in applicatione versatur, cum casus non dentur ra-
ti, qui ex supposita iuris præsumtione interpretationem
accipiunt, veluti si scriptum sit, aetum quasi aliquid esse,
illud interpretandum, peractum esse omnibus solennita-
tibus adhibitis, l. 14. C. de Contrab. & committ. stip. quia ne-
mo contra leges agere præsumitur vid. §. fin. Inst. de Fide-
iuss. l. 30. ff. de Verb. Oblig. l. 34. §. pen. eod. l. 1. Cod. de Contrab.
stipul. Interim si rem accuratius pensitemus, non tam
interpretatur, quia potius, quod Icti est, ius ad factum
applicat, ergo præsumtiones firmant & corroborant inter-
pretationem iam antea factam, vt iudex illam eo magis
sequi teneatur.

Differentia
quinta.

§. XV. Huc quoque non est prætermittendum, quod
hic notabilem constitutam differentiam præsumptionis effe-
ctus: nam legis præsumtio adeo necessitas & adstringit
indicem, vt ab ista recedere non sit integrum, si eviden-
tiiores non fuerint allatae probationes in contrarium. In-
terpretatio contra præter probabilitatem aliquam, quod
sic legislator ita voluisse videatur, nihil operatur; Adeo-
que illam sequi in re dubia non tenetur iudex, cum & ex
adverso alia interpretatio æque probabilis adserri possit,
adeoque cum determinatio hic deficiat, plurimum hic
committi solet judicis circumpecti arbitrio, & pruden-
tiae: quod arbitrium tamen cessat, in præsumtionibus a
lege iam ante determinatis. Hinc fluit etiam, quod in
re nimis obscura vel nimis clara interpretatio doctrina-
lis pedem figere necesse habeat, & Principes interpreta-
tioni locum relinquere, quæ tunc ipsam legem facit, &
probationem in contrarium non admittit: Ast præsum-
tio

tio *qualificata* seu *iuris*, quamvis hactenus legem constituant, ne quidem talis interpretatio *authentica* dici comode potest, cum probationem in contrarium admittat, & in re dubia, (quia si verba sint clara præsumtio cessat, venerand. Dn. PARENTS *Obser. forens. s. n. 34.*) interim aliquid pro vero supponat.

S. XVI. His demum non immerito addendum esse *sexta diffarentia*.
arbitror, quod præsumtio *iuris* sit dispositio legis & lex v-
tique nominari possit; Cum autem hujus negotium in-
eo maxime versetur, ut dirigat actiones hominum & ita
primario circa agenda occupata sit, & deinde quoque
Iudicem aut ICum instruat, quomodo prudenter leges
seu ius latum ad casus in vita obuenientes applicare pos-
sit, illas tanquam leges in applicando sequitur, non lon-
ge disputans, vtrum hæc præsumtio satis congrua sit nec
ne? Iudex enim qua talis, dum jus applicat, de justitia
ejus non disputat, de hoc quippe non confultus: Ait re-
gulas interpretandi recte in examen reuocat nec sibi hic
legem præscribi patitur, quoniam ex regulis rationis de-
pendent. Neque enim legis est interpretatio regulas præ-
scribere, quippe quæ ad intellectus operationem spectant,
easdem tamen aliquando ita determinare potest, vt inde
fiant præsumtiones *iuris*, sed sic non amplius sunt regulæ
interpretandi, sed potius lex & obiectum ICti, non cuivis
interpreti proprium; Inde porro & illud fluit, legis esse
præsumere; sed interpretatio doctrinalis vim legalem non
habet, partim, quia nihil certe ponit, sed in probabilita-
te mera subsistit, partim quia ab hominibus priuatis, ad
quos decisiva potestas non spectat, fluit. Breviter: *lex*
*præsumit: homines priuati interpretantur in qualibet do-
ctrina.*

Prefumptione simplex maiori simplicem, seu non determinatam magis conuenire *cum* *interpretatione*, vel potius *præsumptionem* tanquam *effectionem* *interpretationis*. Etum bona interpretationis considerari posse. Quod si *præsumptione* enim voluntatem alienam dubiam ex conjecturis probabilibus hoc vel illo modo interpreteris, *præsumptione* inde nascitur, alterum id etiam voluisse. Et hoc etiam in legibus optime obseruatum esse reperio. Sic Imperatores in l. 14. C. de testam. ita dispositionem ultimam defuncti interpretantur, vbi exhereditationis & institutionis facta est mentio, vt non codicillus, sed testamentum factum sit. Regula enim interpretandi docet, pro substrata materia esse interpretationem faciendum: iam autem testamento vnicce proprium est, instituere & exheredare, non autem codicillis convenit. Et ex hac interpretatione iam *præsumptione* nascitur, testatorem etiam non Codicillos, sed testamentum facere voluisse. Sed fallit certe MENOCH. de Arbitr. Iudic. quæst. cas. 472. & de Præf. lib. 1. qu. 29 num. 4. dum ex hac lege statim *præsumptionem iuris* seu *qualificationem* efformat, adeoque regulam generalem inde deducit, quod illa *præsumptione* sit fortior, qua a substantia prouenit, illa, qua a solennitate descendit: Neque enim legislatorum intentio fuit, hic *præsumptionem* determinare, sed tantum interpretari, & ad calum prolatum respondere decidendo. Exemplum aliud occurrit in l. s. feruus plurium 50. §. vlt. de leg. 1. vbi queritur de casu, si numerus numerorum legatus sit, nec appareat, quales sint legati, tunc ICtus respondebat voluntatem hanc dubiam interpretandam esse ex probabilibus conjecturis. *Ante omnia*, inquit, ipsius patris familiæ consuetudo, deinde regionis, in qua versatus est, exquirenda est, sed & mens patris familiae, & legatarii dignitas vel

vel Charitas vel necessitudo, item earum quæ præcedunt vel quæ sequuntur summarum scripta sunt spectanda. Inepte itaque MENOCHIVS de præf. lib. 1. quæst. 28. inde conficit præsumptiones iuris, cum tantum ICtus suppeditet administrativa interpretandi voluntatem defuncti dubiam. Sic & de multis aliis exemplis, in materia legatorum occurrentibus idem formandum judicium.

§ XVIII. Hæc itaque omnia in eum finem adduci fuis debuerunt, ne in eosdem scopulos incideremus, quos euitare Menochius non potuit, dum omnia hæc confusione improbanda magis obscurauerit, quam explicauerit. Ut enim cap. ult. ostendemus, Regula in collisione præsumptionum ab ipso allata, pleræque ita sunt comparatae, ut in hæc hactenus declarata principia impingant, dum quilibet legis interpretationem vel præsumptionem statim pro præsumptione qualificata adsumit, quod tamen sedulo cauendum ei, qui ius ad factum rite applicare satagit.

§. XIX. Hisce itaque præmissis iam facile patet, quid Collisio præsumptionum plurium discrepantium, in unam eandemque causam ita comparatus, ut omnes ad factum oblatum applicari nequeant, sed reliqua fortiori cedere debeant adeoque illud efficiens, ut iudex inquirere debeat, cui onus probandi & aliquando iuramentum suppletorium, vel purgatorium deferre & denique pro pronunciare in dubio debeat.

§. XX. Dixi esse concursus præsumptionum. Vnde explicatur vero hic concursus oriatur, cap. sequente explicabo. Ad-dictio. didi plures præsumptiones, & indistincte locutus sum; Primo quidem præsumptiones qualificatae hic spectant, & proinde de illis cap. seq. primo loco agendum erit. Sed

etiam alia præsumptiones *simplices* sape concurrere possunt, præsertim si etiam lex harum mentionem faciat, adeoque etiam de illis regulas quasdam suppeditabo. Dixi porro *in unum eundemque casum*: Concurrunt enim plures præsumptiones vel circa unam personam, v. c. quod Titius non præsumatur delictum commissile, & tamen præsumatur, quia est talis persona zu der man sich dergleichen Misses that versehen mag/ vel circa actorem & Reum, v. c. quod pro Reo præsumatur, quia possidet, pro actore vero, quia præsumitur ejusdem liberum esse præsumitur.

*Vtilitas
triplex bu-
jus doctri-
nae.*

§. XXI. Simul vero in definitione adieci *efficium* collisionis, ex quo de utilitate ingenti hujus doctrinæ constare potest. Prima ergo utilitas ejus in eo consistit, vt iudex icire possit, *cui onus probandi sit deferendum*. Si enim pro vtroque est præsumtio, incommodum foret vtrique onus probandi deferre, hinc cum semper in concurso fortius vincere debeat, vid. Venerand. D^N. PARENTS, *in Observu. practic. p. 124.* ita quoque, pro quo fortior est præsumtio, liberatur ab onere probandi, is vero, pro quo debilior, ad hoc onus adstringendus est. Altera utilitas in eo consistit, pro quo iudex *in dubio*, h. e. si alter non probauerit contrarium, pronunciare debeat? Nam si pro vtroque est præsumtio *qualificata*, absurdum foret pro vtroque pronunciare: Ergo magis pro eo, qui fortiori nititur præsumtione, pronunciare debet. Et denique si præsumptiones *simplices* concurrent, *tertia* utilitas hujus doctrinæ in eo consistit, vt iudex inde arbitrari possit, cui iuramentum suppletorium potius, an vero purgatorium deferre debeat. Et denique in iudiciis *mixtis*, vbi uterque probare potest, scire expedit, pro quo potius pronunciare debeat; vt iam alias utilitates breuitatis studio non attingam.

CAP.

CAPUT II.

De

GENVINIS FVNDAMENTIS IN COLLISIONE
PRAESVMTIONVM OBSERVANDIS.

§. I.

HAUD raro collisionem Præsumptionum posse oriiri iam dictum est in Cap. anteced., vnde vero originem suam ducat, de eo iam erit inquirendum. Aditum ad illam tamen nobis suppeditabit illa meditatio: Quod nulla in omnibus disciplinis detur absoluta perfectio; & hinc quoque impossibile sit, vt leges de omnibus omnino casibus possint dari; l. 3. 4. 8. ff. de LL. sed contentus debeat esse earum indagator, si modo de iis, quæ ut plurimum sunt, justam inveniat decisionem; l. 5. ff. eod. Ex quo porro sequitur, vt, Regula nihilominus firma manente, saepius admitti debeant exceptiones, propter generalitatem Legum, quas penitus considerare prudentissimum a iuris autoribus factum dicitur in l. 3. ff. si pars hered. pet. Procedo autem ab hoc simili ad scopum propositum, monstraturus, quemadmodum leges suas habent exceptiones & limitationes, ita ex iisdem rationibus & præsumptiones generales admittere præsumptiones contrariae in casibus specialioribus, qui sub generali præsumptione comprehendendi non potuerunt. Prioris exemplum exhibet nobis lex illa generalis, quæ in omnibus ultimis voluntatibus quinque ad minimum testes requirit; Quod tamen speciali illo casu aliter dispositum invenimus, vt quando testator fidei heredis sui committit, vt vel hereditatem vel aliud quid ex illa restituat, id valere debeat, etiamsi neque ex scriptura, neque ex numero quinque testimoniis declaratur exemplis.

24 CAP. II. DE GENVINIS FVNDAMENTIS

stium id posit manifestari. §. fin. *Inß. de Fideic. hered.* l. vlt. C. eod. Posterioris exemplum erit in præsumtione illa generali, quæ errorem prius quam donationem præsumit; quam tamen admittit in speciali calu l. *Procula 26. ff. de Probationibus*, vbi fideicommissaria non petuit fideicommissum a fratre, cum tamen ex aliis causis & rationibus ipsi soluisset, vbi præsumitur remissio fideicommissi, qvod ad alios quoque collaterales extendit BARBOSA ad l. 34. num. 44. ff. *solut. matrim.* RIMINAL. l. 5. Conf: 493. num. 47. Conf. DN. HARPRECHT. P. 2. traß. academ. 9. de tacito pacto fideic. remiss. ex diuis. bonor. præsumeo. Similes casus recenset B. DN. BRVNNEmann ad dictam l. 26. Vbi nempe Pater mutuo dederat filiæ, & longum tempus intercesserat, filiaque postea patri mutuo dederat aliam summam, pater vero in posterioris obligationis instrumento nihil de debito dixerat, seu autem arcte obligauerat ad restituionem. Sic etiam in dubio generaliter mutatio non præsumitur, l. 22. ff. *de Probat.* l. 32. pr. ff. *de Donat. inter Vir & Vx.* ex variis tamen circumstantiis contrarium eliditur, si enim testamentum rescißum vel cancellatum reperiatur, mutatio præsumitur, STRVV. in *Iurisprudentia Lib. 3. tit. 20.* §. 4. Plures casus legantur apud ALCIATVM de *Præsumt.* [Part. 3. Reg. 2. praef. 16.] HARPRECHT. de tacito pacto fideic. ex diuis. bon. praef. §. 7. n. 4.

Collisio (2.) §. 11. Quemadmodum vero qui licet agere gestit non siccire tantum verba legis tenetur, sed rationem quoque illarum indagare l. 17. ff. *de LL.* Ita quoque in indagandis rationibus præsumtionum deprehendet, diuerlos esse præsumtionum gradus, imbecilliores aliam, aliam validiores, ab rationum, quibus innixa sunt præsumtiones, diuersa momenta. Ex his nunc necessario euenit Collisio

Collisio; quia varii dantur rationum gradus & varia pondera earundem. Sic quædam leges respiciunt interesse publicum, quædam priuatum; illud vero huic semper esse præferendum, vel hoc exemplo potest probari; Quod filius Patrem proditorem patriæ impune occidere posse, ut hoc casu quasi suspendatur respectus & honor, qui Parentibus debetur, v. l.35 ff. de Religioſ. & ſumpt. funer. Sic alia lex eſt: Nemo eſt laedendus; Cum vero Reipublicæ interfit, vt abbrevientur lites, nonnunquam conniuendum eſt, quando alter alterum in contrahendo circumuenit l. 16. ff. de Minor, ibique BRVNNEM. L.2 Cod. de Refcind. E. & V. Idem iudicium eſto de præſumptionib⁹, quæ iisdem nituntur fundamentis, & omnes ex probabilitate aliqua rationis eruuntur. Cum autem probabilitatis varii dentur gradus, una veritatem magis attingit, altera ab illa eſt remotior & hinc eſt quod collidant inter ſe. Videlicet Varii ſunt probabilitatis potissimum tres poſſunt constitui gradus, quædam enim præſumptions rarifimē fallunt, & vix unam aut alteram exceptionem admittunt; qualis eſt præſumtio pro Testamento, quod non mutatum creditur, excepto illo caſu, ſi cancellatum penes testatorem reperiatur. Quædam vero eiusdem ſunt naturæ, vt raro quidem fallant, exceptiones tamen non paucas naturaliter contingentes admittant, qualis eſt præſumtio bonitatis. Quædam demum adeo ſæpe fallunt & multas habent exceptiones, ita ut caſus exceptionum prope accedant ad caſus regulæ, ab his tamen aliquo modo ſuperentur, cuiusmodi ſunt, quas Iudex ex circumſtantia variis plerumque facit, de quibus omnibus, quantam poſſint facere fidem, videatur Excell. Dr. THOMASIVS diſp. de Fide iurid. cap. 1. §. 535 4. 55. vbi hoc tres gradus egregie pro more ſuo per via

D

ria

Exemplis
declaratur.

26 CAP. II. DE GENVINIS FVNDAMENTIS

ria illustrat exempla.

*Collisio ori-
tur ex cir-
cumstantia-
rum varie-
tate.*

§. III. Et demum Collisionem quoque operatur circumstantiarum consideratio, quæ cum dentur infinitæ, non minores quoque præsumptionum modi sunt credendi, utpote quæ ob circumstantiam minimam totam causam possunt variare. Hinc potest evenire, ut cum bona pro me militet præsumtio, contra cum de quadam forte circumstantia mihi non bene prospexerim, pessima in me detorqueatur. Sic nunquam præsumitur quis occisor Caji, quia omnis præsumtio est delicti exclusiva, si vero cum gladio in loco delicti fuerit visus, si constet de minus, item si infugam se conjecterit, si sit persona suspecta, de qua tale delictum præsumi potest, tunc omnino grauitur præsumptione contraria & bona, quam prius pro te habuit, opinio euanebit. vid. art. 25. 26. 33. *Constit. Crim. Carol.* Hujusque farinæ etiam est præsumtio bonitatis, quæ regulariter adulterium inter cognatos non credit; si tamen postea matrimonium contrahant, ex hoc facto aliam decisionem inducit. Fluit quidem hæc Conclusio ex priori valu in §. anteced. illustrata; illa tamen magis resipicit præsumptiones qualificatas, hæc vero specialiores simplices.

*Regula ge-
neralis in-
confli-
tu
presumtio-
num obser-
vanda,*

§. IV. Genuinis causis, ex quibus collisione posit ori-
ri, jam perlustratis, ad Regulas nunc erit manus admo-
venda, quæ nos instruere debent, quæ nam sit illa, cui
in conflictu isto palma sit relinquenda. Menochius cum
hac de re est sollicitus, innumeras fere conglomerat, quæ
tamen vti Vigilius dicit, obscuritatis plus quam veritatis
habent; hinc nos paucioribus contenti, exemplis, quæ
eo faciunt, rem demonstrare annitemur. Si itaque Colli-
sio hæc contingit ratione legum & vtrinque legi satisfieri
neque-

nequeat, sequens obtineri solet Regula: *Imbecillior lex cedere debet fortiori.* Ad investigandas hujus rei rationes admodum solliciti esse non adeo debemus, nam si hoc non esset, quid aliud inde fieret, quam ut innumeræ in iure contradictiones statuere deberemus & antimoniarii aceruos; quod, quantum fieri potest, admittere non debemus. Accedit, quod plurimæ exceptiones in iure dentur, quæ cum nihil sint aliud, quam ratio fortior, adeoque in Regula non contineantur, hæc omnia a Regula sunt separandæ; Imo illud quoque inde eveniret, quod multæ res se nobis exhiberem quæ euentu plane destituerentur, si non collisionis ratio esset habenda. Sic in propter tutelam corporis sui nemini facienda esse iniuria l. 2.
 §. 27. de Vi & Vi armat. non posset salua subsistere mutua inter homines cognatio l. 3. de I. & I. Si collisionem non admitteremus, non constaret, quæ ratione minor posset vti suo priuilegio & femina SCto Vellei. si femina pro minore intercessisset, quod quatenus procedat Illustris Dn. STRYK. disp. de Iure Priuileg. contra Privilegiat. abunde declarauit.

§. V. Hæc Regula, vt dixi, in concursu legum & Applicatio
 Privilegorum procedit; quænam vero alia in præsumti
 onibus potest adhiberi? Certe eadem, quæ in legibus
 militat ratio, etiam in hac materia est admittenda; Si e-
 nimi rejiceremus eam, oriretur inde magna contradicatio;
 Imo nullæ essent exceptiones admittendæ, quas quotidie
 tamen admitti constat; Præterea si vbique vniuersale fun-
 damentum vellemus ponere, incertitudinis caligo se no-
 bis offret; & vt hoc adjicere mihi licet, res plerisque
 euentibus essent cariturae. Neque vero exempla, quod
 validior præsumtio debiliorem vincat admodum sunt ra-
 D : riora,

*Regula Ge-
 neralis ad
 præsentem
 materiam.*

28 CAP. II. DE GENVINIS FUNDAMENTIS

riora, sed passim in jure occurunt. Liceat saltim hic speciminis loco afferre exemplum de servitute itineris, si enim saepius quis per alterius fundum iuris servitutis transferit, alter vero hoc ita per aliquod temporis spatium passus fuerit, tandem vero Domino contradixerit eungi, hic si res ad item deducitur, ex quasi possessione oritur pro illo presumtio quedam. Vnde accidit, ut duplex hic concurrat presumtio, altera pro posseflore, altera pro libertate, dum autem haec fortior, nobilior & praestantior est, hinc majorem facit fidem, quam quæ in mutatione prioris status fundamentum querit, ceu pluribus infra ostendendum.

Unde Regu. §. VI. Cauendum tamen hic omnino, ne incertis valle Speciales gemur iurium fundamentis more Menochiano, qui absque in collisione sufficienti ratione saepè ingeminat illud: *haec presumtio fortior est, ergo illi standum.* Inde enim factum, ut saepius debilem pro fortiori, fortiorem pro debili habuerit; Neque vero difficile est indagare causam erroris Menochii, cum ipsa res satis doceat, ipsum non fontem sed riuulos tantum maxime alienos delibasse. Omnis itaque rei huius nervus consistit in eo, vt videamus, vnde possit cognosci, quæ sit fortior, quæ debilior: Verum hujus rei *spiritus* meo quidem iudicio in eo ponendum est, ut respiciamus scilicet ipsas causas, vnde oriatur collisione, ex quibus enim oritur collisione, ex iudice etiam facile cognoscitur, que sit fortior. Causæ enim rerum ostendunt diuersos effectus, & cum omnia determinanda sint a fine, ob quem fiunt arg. l. 16. §. 2. ff. de Panis. ideo validum ex hoc ducitur argumentum. Qui itaque ad veram cuiuscunq[ue] rei originem peruenit magnum fundamentum habet, quod ad res dubias discutiendas ipsi inseruire potest.

§. VII.

IN COLLISIONE PRÆSVMPT. OBSERV. 29

§. VII. Primaria autem causa ex illo sumenda; quod ^{Prima Re-} leges loquantur de iis, quæ vt plurimum fiant, ex quo ^{gula: pre-} statim sequitur plurimas esse generales. Cum vero ita ne- ^{sumitio ge-} cessario dentur quoque exceptiones, quæ tantum de sin- ^{neralis ce-} gularibus casibus disponunt, hinc quoque leges plures spe- ^{dir Specia-} cialiores subnatæ sunt, ex quibus lex generalis limitanda, ^{lioni.}
& illis omnino cedere debet; Ex his ergo suppositis fir-
ma potest duci Règula: **GENERALIS PRÆSVMTIO
IVRIS CEDERE DEBET SPECIALIORI IVRIS**,
Ratio eius ex dictis apparat, quia specialior cum sit exce-
ptio & limitatio, merito quoque illi in concursu præ ge-
nerali standum. Inter illas autem presumtiones luris
generales sequentes referuntur: (1.) *Quæ facti sunt, non* ^{Recessen-} *presumuntur l. 12. ff. de Postlim. reuers. l. 19. Cod. de Testam. tur genera-*
^{vide MASCARD. concl. 732. & MENOCH. Lib. 6. pag. 14.} (2.) *les presum-*
Quemlibet præsumi bonum, quod deducunt ex cap. vlt. tiones.
de Presvmt. l. 51. ff. pro Socio. l. quæties. 18. §. 1. ff. de prob. &
præf. MASCARD. Conclus. 222. ALCIAT. reg. 3. præf. 2. ME-
NOCH. l. 5. præf. 1. FARINAC. de Indicis & tortura lib. 1.
tut. 5. qu. 49. Idem (3.) Naturalia inesse præsumi vid. SI-
CHARD. in l. five posidetis 16. n. 12. & seqq. Cod. de Probat.
(4.) Mutationes non præsumi MENOCH. Lib. 6. præf. 25. n. 3.
(5.) Malum feme, temper præsumi talem ALCIAT. reg.
2. præf. 7. MENOCH. lib. 5. præf. 32. DN. HORN. Speciali Diff.
de feme malo.

§. VIII. Has regulas singulatim iam perlustrare ope- ^{Prima pra-}
ræ pretium esse reor. Prima tuit: *Quæ facti sunt, non* ^{sumitio ge-}
presumuntur, cum ergo donatio in facto constat merito ^{neralis, que}
non præsumitur: Hoc vero tantum ita vt plurimum ob- ^{facti sunt}
tinet, aliquando enim in speciali casu contrarium præsu- ^{non presu-}
mendum. Sic Pater ex paterno affectu, vel mater & auia ^{muntur.}

D 3 *de feme malo ex*

30 CAP. II. DE GENVINIS FVNDAMENTIS

ex pietate naturali, liberis aliquid subministrando, id donasse præsumuntur. *l. Nefennius Apollinarū 34. ff.* & *l. si parterno affectu 15. C. de Negot. gesl. GABRIEL lib. 1. de presumt. conclus. l. n. 33.* quo etiam pertinet, si quis sciens soluerit indebitum, id enim donasse presumitur *l. 35. de R. I. l. 1. §. 1. l. 24. l. 26. §. 3. l. 62. de condit. indeb. l. 9. C. eod. Menoch. lib. 3. pr. 31. in pr. num. 6.* Solutio itidem facti est, hinc non presumitur regulariter: præsumitur tamen si chirographum fuit redditum *l. 14. & 15. Cod. de solut.* Eodem modo quando creditor distulit multos annos petere creditum, solutio prælumenta, qui enim tempore liberatur, similis est ei, qui satisficit *l. si pupillus 45. ff. de Administr. tut.* Sic porro hinc sequitur, debitum, quia facti est, non prælumi: varias tamen iterum admittit contrarias prælumiones, nam aliter præsumendum erit, si quis longo tempore usuras annales præstisset *l. 6. §. 2. de usur. l. rogaſti §. 1. ff. de Rebus Credit. l. soluere 7. Cod. de Nouat. vid.* porro *ZOES ad tit. de usur. n. 36. MEV. p. 2. dec. 241. & dec. 318. dec. 352. idem p. 3. dec. 229. n. 22.* Et sufficit aliquando Quinquennium arg. *l. 1. §. 13. ff. de separat.* aliquando vero breuius spatium sufficere potest, pro ratione materiæ & aliarum circumstantiarum, qualis species reperitur in *l. 1. Cod. de Fideicom.* vbi per triennium facta solutio & præstatio alimentorum inducit præsumptionem pro obligatione. Hinc porro infertur, si renuntiatio SCti Vellei est facti, vti est, non præsumitur, si vero Mulier perfectæ ætatis post biennale tempus pro eadem cedula fecerit cautionem, præsumitur renuntiatio, & sic sibi debet imputare, quod illud commiserit, quod sepius poterat cogitare *l. 22. Cod. ad SCtum Vell. & MEV. part. 6. dec. 299. n. 3.* Et quamuis factum non præsumatur, ideoque nec recognitio Instrumentorum, in contumaciam tamen

Deutsche Akademie der Wissenschaften

si pars

zu Berlin

Institut für Rechtsphilosophie

Berlin NW 7, Unter den Linden 8

IN COLLISIONE PRÆSVMT. OBSERV. 31

si pars in termino non compareat &c. Recognitio instrumentorum facta præsumitur vid. Illustris Dn. WILDVO-GEL, patruus meus omni honoris cultu deuenerandus *Diss. de Document. recognitione cap. 5. §. 3.* Denique aditionem hereditatis non posse præsumi ex eodem fundamento statuit Menoch. lib. 4. præf. 99. n. 2. 3. Illum tamen omnino pro herede esse habendum, qui defuncti boni insistit, demonstrat idem MENOCH. lib. 4. præf. 190. 101. vid. GABRIEL. l. i. de præf. concl. n. 43. adeoque hic aditio aliquando præsumitur.

§. IX. Quod ad alteram præsumptionem attinet, Alterum præsumit quod *quilibet præsumatur bonis*, est illa admodum generalis & multas inde solent deriuare Dd. conclusions. vid. summo gen- eralis: qui- Illustr. Dn. Stryk. *Diss. de Præf. pro Magistr. c. 1. §. 10.* Si libet præsu- tamen consideramus priorem, quæ nulla facta præsumit, mitur be- carere forte hac possemus, cum excludat delicta, quæ tan- nus. quam facta nunquam sunt præsumenda. Quamvis vero conclusio sit saltim ex priori deducta & tamen fatis generalis, nostrum erit, inquirere hic in illam, quatenus aliis specialioribus locum relinquere necessum habeat. Oritur ex hac conclusio illa: Pro Magistratu, quia vir bonus est, & jurejurando le adstrinxit, optime debet præsumi. Si tamen euoluimus l. 46. ff. de Contrah. emt. l. 2. Cod. de Contract. Iudic. notabilem contrariam prauitatis & concus- sionis præsumptionem videmus, quæ priorem generalem adeo elidit, vt Praeses Provincie eo tempore, quo Magistratum gerit, nullam emtionem mobilium aut immobiliū posit celebrare, nec matrimonium contrahere, de quo fatus legi meretur Excell. Dn. THOMAS. *Diss. de Præf. bonit.* Sic pariter hodie adhuc extra acta iudici non creditur, imo non amplius bene præsumitur pro Magistratu, le le-

32 CAP. II. DE GENVINIS FUNDAMENTIS

si sequestrationem velit suscipere. vid. illustr. Dn. STRYK.
dict. *Diss. de Praef. promagistr. cap. 3. §. 10.* vel si semel grauauerit, tunc enim temper in eadem causa grauans intelligitur *eod. §. loc. 12.* Sic etiam male audiunt in iure nostro auiæ & matres, ad secunda vota tranfeuntes, adeo ut propter præsumtiones contra eas lex ipsis adimat tutelam *auth.* *Matri & Auiæ. C. quando mul. tut. off. & educationem ipsis ægre amplius committi patiatur, quia non solum res filiorum sed & vitam vitricis addicere mulieres præsumuntur l. 1. C. ubi pup. educari deb.* Quid? certum est, quod nemo præsumatur in agone constitutus mendacium dicere, quia nemo præsumitur salutis suæ immemor: & tam matri afferenti in agone filium suum esse ex coitu damnato progenitum non creditur in preiudicium filii l. 29. §. 1. ff. *de Probat.* Summa enim præsumtio pro legitimitate, quæ fundatur in l. 6. ff. *de his qui sui vel alieni iur. sunt.* elidit præsumtionem priorem. Vnde etiam Dd. afferere solent *non omnem præsumi mori Iohannem Euangelistam.* Menoch. *de offic. iud. lib. 2. cap. 89.* Plura exempla adhuc possent afferri, si ratio instituti id permitteret, cum autem alia adhuc præsumtiones examinanda sint, hæc sufficere possunt.

Tertia ge-
neralis pre-
sumtio: Na-
turalia in-
esse pre-
sumuntur.

§. X. Confero itaque me ad tertiam, quæ sub generalibus præsumtionibus comprehenditur. Videlicet: *Naturalia inesse præsumuntur.* Sed etiam hæc Regula est conclusio ex præsumtione generali prima, quia contrarium in facto consistit, adeoque non potest præsumi. Naturalium autem nomine illa veniunt, quæ tam natura in naturalibus quam lex in actibus hominum desiderare solet, adeoque ordinarie rei inesse solent. Prioris exemplum occurrit in innata pietate parentum erga liberos, quæ adeo

adeo est naturalis, ut exinde fortis præsumtio fluat, patrem optimum capere consilium pro sōbole l. 22. §. 4 ff. ad L. Iul. de Adult. sed tamen & hæc præsumtio quandoque eliditur; nam si agatur de exheredatione & exclusione liberorum a successione, aut pater ad secundas nuptias transeat, præsumtio pro Patre hic pedem figit, imo potius præsumitur. *maligne circa sanguinem suum inferre iudicium, nouer calibus que delenit in stigationibus que corrumpi* l. 4 ff. de Inoff. T. f. Inde originem quoque duxisse arbitror, vt pro filii obseruantia & obedientia hoc casu præsumatur, adeoque heres causam exheredationis adjectam probare teneatur, eam scilicet esse veram. *Nou. 115.* Sic quælibet præsumitur virgo; si vero existat casus, vt nudus cum nuda deprehendatur, inde eliditur illa naturalis præsumtio. *cap. literis. X. de præsumt.* In contractibus omnia præmeditato & deliberato animo sunt peragenda, ideoque sequitur, vt omnis excludatur præsumtio erroris: l. 25. ff. de Probat. vnde in allegatione solutionis indebiti a muliere vel rustico facta error præsumitur. *MENOCH. l. 2. pr. 19. n. 12.* Quod de errore dispoluit l. all. 25. idem quoque de metu juris esse debere nec eum vñquam præsumi vult l. 2. & l. 9. C. quod metus causa quia contra libertem consentitus est, imo etiam in facto consistit. Sed quando contrahere vult Medicus cum ægrotō, semper ex metu consensile præsumitur ægrotus, dum forsan iuste veretur, ne, si non consentiat Medicus, debitam operam non impendat. l. 9. Cod. de Medicis. & Profess. vid. illustr. Dn. STRYK. in not. ad Lauterb. de patiis, verb pro salute.

§. XI. Præsumtio quarta generalis eo tendit, *VT Quarta generalis præsumtio, qvod mutatio non pr. de*

E

34 CAP. II. DE GENVINIS FVNDAMENTIS

præsumma-
tur.

pr. de Donat. inter. V. & Vxor. l. 5. §. 1 ff. qui satisfidare cog. l. 16.
Cod. de Probat. sed si rem penitus considero, est haec quo-
que conclusio ex prima generali præsumtione, quia omnis
mutatio factum aliquod supponit, quod non præsumitur.
Interim tamen ex hac tanquam generaliori Regula plures
eruuntur conclusiones. Notabilis earum est, quod sem-
per præsumatur domicilium semel constitutum perpetuum;
haec tamen opinio plures patitur limitationes: sic enim
præsumunt iura variasse aliquem, si quis diu & asfidie ha-
bitauerit in loco alio, ibique versatus fuerit. l. 2. Cod. ubi
Senat. vid MENOCH. de arbitr. judic. quæst. lib. 2. cent. 1. c. 86.
n. 11. &c. Sic mutatio domicilii præsumitur porro, si quis
maiorem partem bonorum habeat in illo loco, vbi per
aliquod tempus vixit. l. 2. Cod. ubi pet. Tutor. & Cur. ibi
certe concurrunt generalis & specialis præsumtio, sed haec
tanquam fortior, vincit. Ex eodem quoque fundamento
fluit, quod si inter conductorem & locatorem conuenit,
ne sub poena certa conductor de fundo repelleretur, vbi
mutatio huius pacti non præsumitur: Sin vero conductor
prædii biennii continui pensionem non solverit, hanc IC-
tus Paulus in l. quæro 54. §. 1 ff. Locat. inde eruit præsumtio-
nem, quod scil. verolimile sit, conuenisse partes, de' ex-
pellendo altero absque omni metu, si non paruerit flipu-
lationi. Huc etiam vulgo referunt a Dd. alias casus, vbi
præsumtio pro immutabilitate denuo eliditur in l. 8. Cod.
de Revoc. donat. Videlicet si Patronus filios non habens
bona omnia vel partem aliquam facultatum fuerit dona-
tione largitus, postea vero suscepit liberos, tunc leges
præsumunt, ob superuenientiam liberorum ita ab initio do-
nantis voluntatem esse restrictam, vt quicquid donatum
est, reuocari possit. vid. TIRAQV. de revoc. donat. Sed si
verum